
 

 
ТАБОРИНСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

4 февраля 2021 г.                                                                  № 2/7 

  
с. Таборы 

 

О выполнении Перечня  мероприятий  по обучению организаторов 

выборов иных участников избирательного процесса, повышению 

правовой культуры избирателей в  Таборинском районе на 2020 год 

 

Заслушав информацию председателя Таборинской районной 

территориальной избирательной комиссии Л.М.Закревской о выполнении 

Перечня  мероприятий  по обучению организаторов выборов иных 

участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей в  Таборинском районе на 2020 год, Таборинская  районная  

территориальная избирательная комиссия   р е ш ил а : 

1. Информацию о выполнении Перечня  мероприятий  по обучению 

организаторов выборов иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в  Таборинском районе на 2020 

год (прилагается). 

2. Разместить  настоящее решение на сайте Таборинской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

Председатель 
Таборинской  районной 

территориальной избирательной 

комиссии  
 

  
 

Л.М.Закревская 

 

Секретарь 

Таборинской  районной 

территориальной избирательной 
комиссии 

  

 

В.А.Владимирова 

  



 

Приложение  

к решению Таборинской районной   

территориальной избирательной  

от 4 февраля 2021 г. № 2/7 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о выполнении Перечня  мероприятий  по обучению организаторов 

выборов иных участников избирательного процесса, повышению 

правовой культуры избирателей в  Таборинском районе на 2020 год 

  

 Перечень  мероприятий  по обучению организаторов выборов иных 

участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей в  Таборинском районе на 2020 года (далее - Перечень) 

утвержден решением Таборинской районной территориальной 

избирательной комиссии от 27.02.2020г. № 3/12.  

 Обучение и повышение квалификации членов избирательных 

комиссий 

 Одним из основных направлений работы территориальной 

избирательной комиссии в 2020 г. было направлено на обучение и 

повышение квалификации составов участковых избирательных комиссий и 

резерва составов участковых избирательных комиссий. 

Планы обучения  утверждались ежеквартально.  Темы занятий 

утверждены учебно-тематическим планом решением от 16.01.2020 г. № 1/3. 

Форма проведения занятия в виде лекционного материала с элементами 

презентации, выполнение  заданий по темам занятий и письменное 

тестирование, а также практические занятия. 

В результате проведенных занятий в 2020 г. было  обучено в среднем 47 

члена УИК. Резерв составов в 2020 году не обучался. 

Повышение правовой культуры избирателей, в том числе молодых 

и будущих избирателей 

Решением Таборинской районной территориальной избирательной 

комиссии от 27.12.2020 г. № 3/12 утвержден Перечень  мероприятий  по 

обучению организаторов выборов иных участников избирательного 



 

процесса, повышению правовой культуры избирателей в  Таборинском 

районе на 2020 год. 

В рамках дня молодого избирателя территориальной избирательной 

комиссией был проведен информационный час «Я б на выборы прошел, 

пусть меня научат» и викторина «Эрудиты избирательного права», в которых 

приняло участие 23 учащихся школ района. 

В связи с введением режима ограничений из-за пандемии 

короновирусной инфекции, часть мероприятий проводились онлайн. 

В августе была проведена интерактивная викторина «День 

государственного флага», в которой приняло участие 7 жителей района, в 

декабре онлайн викторина «Наша Конституция» - 8 участников.  

Трое учащихся 10 и 11 классов приняли участие в муниципальном 

этапе олимпиады, организованной ЦИК РФ, «Софиум», одна их участник в 

региональном этапе олимпиады. 

Члены территориальной и участковых избирательных комиссий 

приняли участие в проводимом Избирательной комиссий Свердловской 

области избирательном диктанте. 

Информационно – разъяснительная деятельность, взаимодействие 

со средствами массовой информации 

В целях информирования избирателей в газете «Призыв» в 2020 г. 

опубликовано  3 заметки территориальной избирательной комиссии. 

Информация о деятельности территориальной избирательной комиссии 

также размещалась на сайте комиссии ( 14 публикаций), и на страницах в 

социальных сетях Вконтакте и Одноклассники ( более 46 информационных 

новостей). 

 

 


